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 cmentarz przykościelny, XVI – XX w., Wąwelnica bez numeru; 

 cmentarz ewangelicki, pocz. XX w., Wąwelnica bez numeru; 

 cmentarz przykościelny, XIII – XX w., ul. Lipowa bez numeru; 

 cmentarz komunalny, 2 poł. XIX w., ul. Lipowa bez numeru. 

 

W załączniku A do niniejszego opracowania został zamieszczony pełny wykaz obiektów zabytkowych 

nieruchomych, ujętych w gminnej ewidencji zabytków. 

5.4. Zabytki archeologiczne 

Zgodnie z art. 3 pkt. 4 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2021 poz. 710 ze 

zm.) zabytek archeologiczny, to zabytek nieruchomy, będący powierzchniową, podziemną lub podwodną 

pozostałością egzystencji i działalności człowieka, złożoną z nawarstwień kulturowych i znajdujących się 

w nich wytworów bądź ich śladów lub zabytek ruchomy, będący tym wytworem. 

W gminie Dobra występują 53 stanowiska archeologiczne objęte wpisem do wojewódzkiej ewidencji 

zabytków oraz 3 stanowiska wpisane do rejestru zabytków. Całkowitą liczbę stanowisk szacuje się na 250.  

 

Stanowiska wpisane do rejestru zabytków: 

Miejscowość Numer Rejestru Obiekt Data wpisu Obszar AZP 

Dobra 740 
Cmentarzysko 

birytualne 
18.12.1972 29 - 3 

Dobra 784 grób 18.12.1972 29 - 4 

Dobra A1306 obozowisko 07.06.1996 29-4 

 

5.5. Dobra kultury współczesnej 

Pod pojęciem dobra kultury współczesnej należy rozumieć niebędące zabytkami dobra kultury, takie jak 

pomniki, miejsca pamięci, budynki, ich wnętrza i detale, zespoły budynków, założenia urbanistyczne 

i krajobrazowe, będące uznanym dorobkiem współcześnie żyjących pokoleń, jeżeli cechuje je wysoka 

wartość artystyczna lub historyczna. Na obszarze Gminy Dobra nie występuje żaden obiekt zaliczany do 

dóbr kultury współczesnej. 

 
5.6. Krajobraz kulturowy – wnioski, rekomendacje, granice krajobrazów priorytetowych wynikające 

z audytu krajobrazowego 

Dla województwa zachodniopomorskiego nie został opracowany audyt krajobrazowy, w związku 

z powyższym nie ma określonych granic krajobrazów priorytetowych na terenie gminy Dobra.  

Gmina Dobra wyróżnia się atrakcyjnym krajobrazem i ukształtowaniem terenu, usytuowana jest na 

południowym skraju kompleksu leśnego Puszczy Wkrzańskiej, granicząc z dwoma rezerwatami przyrody: 

Bolków i Sławoszewo. Przez obszar gminy przepływa rzeczka Mała Gunica, która kończy bieg w pobliskim 

jeziorze Świdwie stanowiącym obszar ptasiego rezerwatu. Obszar gminy stanowi fragment terenów 

historycznego Księstwa Pomorskiego. Po licznych folwarkach zachowały się budynki mieszkalne w typie 

czworaków w Kościnie, Rzędzinach i Stolcu oraz w typie dwojaków w Mierzynie i Skarbimierzycach. Do 

najlepiej zachowanych fragmentów historycznych układów przestrzennych należą zabudowy wsi: 

Grzepnica, Kościno, Stolec i Wołczkowo. Najstarszymi i najcenniejszymi, zachowanymi obiektami pod 


